[image: image2.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

ТАБАЧНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

27-й сессии 1-го созыва

от 07.04.2017 г.

№ 5-184
Об утверждении Положения о порядке

сообщения лицами, замещающими

муниципальные должности в муниципальном

образовании Табачненское сельское поселение

Бахчисарайского района Республики Крым

о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к

конфликту интересов
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 5 октября 2015 года № 285-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления обязанности лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц сообщать о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов», Уставом муниципального образования Табачненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым,
ТАБАЧНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании Табачненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании администрации Табачненского сельского поселения и опубликовать на официальном сайте (http://tabachnoe.su) Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в информационно-коммуникационной сети Интернет.

[image: image1.emf]3. Решение вступает в силу после его обнародования.

Председатель Табачненского
сельского совета

И.И. Шаповал

Приложение к решению 27 сессии

Табачненского сельского совета

Бахчисарайского района Республики

Крым 1 созыва от 07.04.2017г. № 5
Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в муниципальном образовании Табачненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе в Табачненском сельском совете Бахчисарайского района Республики Крым (далее – лица, замещающие муниципальные должности), должности муниципальной службы в администрации Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (далее – муниципальные служащие) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Лица, замещающие муниципальные должности, и муниципальные служащие обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (приложение 1), которое направляется председателю Табачненского сельского совета – главе администрации Табачненского сельского поселения. Учет уведомлений ведется в журнале (приложение №2).
3. Направленные председателю Табачненского сельского совета – главе администрации Табачненского сельского поселения уведомления, по поручению председателя председателю Табачненского сельского совета – главе администрации Табачненского сельского поселения рассматриваются должностным лицом сельского совета, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, (далее – должностное лицо), которое осуществляет предварительное рассмотрение уведомлений.

4. В ходе предварительного рассмотрения уведомлений должностное лицо имеет право получать в установленном порядке от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

5. По результатам предварительного рассмотрения поступивших уведомлений, должностным лицом подготавливается мотивированное заключение на каждое из них.

Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомлений, представляются председателю Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым и урегулированию конфликта интересов (далее – председатель Комиссии, Комиссия).

В случае направления запросов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, уведомления, заключения и другие материалы представляются председателю Комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомлений должностному лицу. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

6. По результатам рассмотрения уведомлений, Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении муниципальным служащим или лицом, замещающим муниципальную должность, должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении муниципальным служащим или лицом, замещающим муниципальную должность, должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует муниципальному служащему или лицу, замещающему муниципальную должность, и (или) председателю Табачненского сельского совета – главе администрации Табачненского сельского поселения принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что муниципальный служащий или лицо, замещающее муниципальную должность, не соблюдали требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует председателю Табачненского сельского совета – главе администрации Табачненского сельского поселения применить к муниципальному служащему или лицу, замещающему муниципальную должность, конкретную меру ответственности.

7. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 6 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации председатель Табачненского сельского совета – глава администрации Табачненского сельского поселения принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

8. В случае принятия решений, предусмотренных подпунктом

HYPERLINK \l Par149  \o "в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов."
«в» пункта 6 настоящего Положения, в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, председатель Табачненского сельского совета – глава администрации Табачненского сельского поселения сообщает о принятых решениях на заседаниях Табачненского сельского совета.
Приложение 1 к Положению о порядке
сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности в муниципальном
образовании Табачненское сельское поселение

Бахчисарайский район Республики Крым
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к
конфликту интересов
Председателю Табачненского сельского совета Бахчисарайского района – глава администрации

Табачненского

от _____________________________________

 (Ф.И.О)

УВЕДОМЛЕНИЕ
 о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть), а именно:
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _____________________________________

___________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов ____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать при рассмотрении настоящего уведомления на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым и урегулированию конфликта интересов (нужное подчеркнуть)
«__»__________20__г. ____________________

___________________

(подпись лица,

(расшифровка подписи)

направившего уведомление)

Приложение 2 к Положению о порядке
сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности в муниципальном
образовании Табачненское сельское поселение

Бахчисарайский район Республики Крым
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к
конфликту интересов
Журнал
учета уведомлений о возникновении конфликта интересов
(личной заинтересованности)
Начат:

Окончен:

	№ рег.
	Дата

регистрации уведомления
	Фамилия, имя, отчество, должность муниципального служащего, подавшего уведомление
	Краткое содержание уведомления
	Дата передачи на рассмотрение в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым и урегулированию конфликта интересов
	Результат рассмотрения уведомления

1